
時給の平均額は、東京都・愛知県・大阪府では平均1,608円。その他の地域では、
平均1,328円。
東京都・愛知県・大阪府では、時給の平均額は1,608円で前年よりも42円増加、その他の地域では、平均額1,328円と前年よりも

67円の増加となっています。派遣就業における主業務経験期間別に時給を見ると、平均額は、東京都・愛知県・大阪府は3年未満

で前年比＋60円、3年以上で前年比＋13円、その他の地域は3年未満で前年比＋59円、3年以上で前年比＋62円です。 （▶P4～

5）

「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期にテレワークで
就業したことがある人は45.4％。オフィス系（デスクワーク中心）では50.0％、IT技
術・通信系やクリエイティブ系の業務では約7割。

「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期にテレワークで就業したことがある人の割合は45.4％で、全

体の4割超となっています。業務別では、IT技術・通信系で70.0％（そのうち「100％（完全にテレワーク）」は21.4％）、クリエイティブ

系で67.2％（そのうち「100％（完全にテレワーク）」は30.0％）で突出して高くなっています。最も多いオフィス系（デスクワーク中心）

では、50.0％が就業したことがあると回答しています。

派遣就業での主業務経験期間が3年以上の場合は、オフィス系（デスクワーク中心）でも57.5％と高くなっています。（▶P7）

「無期労働契約」は23.6％と5.2ポイント増加。有期労働契約の契約期間は「3か
月」が約6割。現在と同じ仕事の経験は派遣以外も含めて３年未満が40.8％。
労働契約期間が決まっている「有期労働契約」の人は73.0％です。労働契約期間が決まっていない「無期労働契約」の人は

23.6％と、前年から＋5.2ポイント上昇しています。（▶P3）

副業兼業状況は、8割が「他の仕事はしていない」。複数の派遣の仕事をしている人
は7.1％。
副業兼業状況は、「他の仕事はしていない」が81.1％で最も多くなっています。「現在の派遣会社で複数の派遣の仕事をしている」

は7.1％で、1割弱となっています。（▶P3）

現在の派遣会社を「すすめる」（9～10点）は23％、派遣で働くことを「すすめる」は
13.3％。
派遣会社の推奨度は、「10点（すすめる）」が最も多く、20.0％となっています。「9点～10点（すすめる）」計は23.8％で、約2割と

なっています。派遣で働くことの推奨度は、「5点」が最も多く30.4％となっています。「9点～10点（すすめる）」計は13.3％で、約1割と

なっています。（▶P8）

NEWS RELEASE
2022年1月14日 一般社団法人 日本人材派遣協会

一般社団法人日本人材派遣協会（所在地：東京都港区、会長：田﨑 博道）では、この度、インターネット

上で、派遣で働いている方と、過去3年未満の間に派遣で働いていたことがある方4,593人を対象に、就業

条件や実際の働き方、満足度など、派遣社員の実態や本音を明らかにする「派遣社員ＷＥＢアンケート調

査」を実施しました。当協会では2007年より毎年、同様の調査を実施しており、今回で15回目となります。
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■調査実施要領

調査名 ：「派遣社員ＷＥＢアンケート調査」

実施時期 ：2021年9月14日～2021年11月17日

調査対象 ：現在派遣で働いている方及び過去3年未満の間に派遣で働いていたことがある方

実施方法 ：ＷＥＢアンケートページ（パソコン、スマホ等）に直接入力し、ＷＥＢ送信により回答

告知方法 ：協会ホームページ、会員から派遣社員への依頼、会員ホームページへのバナーリンク、

協力団体・企業のホームページへのバナーリンク及びメールマガジン

※協力依頼：当協会会員、リクナビ派遣、エン派遣、はたらこねっと

有効回答数：7,963サンプル

そのうち、「現在、派遣で働いている」と回答した4,593人（57.7％）の回答結果を以下に記載
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■調査結果レポート（概要版） 目次

1．回答者のプロフィール（平均年齢・労働契約の期間・副業兼業状況）･････ P 3

2．賃金について ･････････････････ P 4

3．テレワークについて ･････････････････ P 6

4．派遣会社と、派遣で働くことの推奨度 ･････････････････ P 7



73.0%

23.6%

3.4%
契約期間が決まっている

（有期労働契約である）
契約期間は特に決まっていない

（無期労働契約である）
わからない

●労働契約の期間

7割が「有期労働契約」。
「無期労働契約」は23.6％。
契約期間は「3か月」が6割。

労働契約期間が決まっている人は73.0％で、

労働契約期間が決まっていない人は23.6％。

昨年に比べ「無期労働契約」の割合は5.2ポイ

ント増えています。

契約期間が決まっている人の労働契約の

期間では、「3か月」が61.6％を占めています。 【図表3】労働契約の期間 [NA] N=3,351 （有期労働契約の人）

【図表2】労働契約の期間の有無[SA] N=4,593

3

ハケンのホント

ハケンのホンネ

昨年77.6％

昨年
18.4％

15.7 61.6 1.2 15.3
0.4
5.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

3か月未満 3か月 3か月超～6か月未満

6か月 6か月超～12か月未満 12か月以上

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度

現在の派遣会社で複数の派遣の
仕事をしている

他の派遣会社でも派遣の仕事をしている

他の会社等でアルバイトなど正社員以外の
仕事をしている

自営やフリーランスなどで個人事業主として
仕事をしている

他の会社等で正社員として仕事をしている

他の仕事はしていない

7.1 

5.4 

5.4 

3.7 

0.5 

81.1 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
(%)

●副業兼業状況

8割が「他の仕事はしていない」。

副業兼業状況は、「他の仕事はしていない」

が81.1％で最も多くなっています。「現在の派

遣会社で複数の派遣の仕事をしている」は

7.1％で、1割弱となっています。

【図表4】副業兼業状況[MA] N=4,593

1.1 

5.9 

8.1 

10.1 

15.0 

21 .6 

21.4 

11.8 

4.9 

25歳未満

25～30歳未満

30～35歳未満

35～40歳未満

40～45歳未満

45～50歳未満

50～55歳未満

55～60歳未満

60歳以上 平均値：45.7歳

●年齢

4割弱が「40代」。平均45.7歳。

年齢層で最も多いのは、45～50歳未満

（21.6％）となっています。

年代では40代が最も多く、計36.6％です。次

いで多いのが50代（計33.2％）で、30代（計

18.2％）を上回っています。

全体の平均年齢は45.7歳です。

40代

計36.6％

30代

計18.2％

昨年43.3歳

昨年
50代計26.3％
40代計38.7％
30代計22.3％

【図表1】年齢[NA] N=4,593

50代

計33.2％

１．回答者のプロフィール
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3.6 

24.3 
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22.2 
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1,000円未満

1,000～1,250円未満

1,250～1,500円未満

1,500～1,750円未満

1,750円以上

(%)

2021年 2020年

2019年平均値：1,578円
2020年平均値：1,566円
2021年平均値：1,608円

98.7
0.4
0.9

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

時給制 日給制 月給制 年俸制

（１）東京都・愛知県・大阪府

●賃金 －東京都・愛知県・大阪府－

賃金形態は98.7％が「時給制」。平均値は1,608円。最も多い時給額は「1,500～1,750円未満」で約半数。

賃金形態が「時給制」と答えた人は98.7％。時給額で最も多いのは「1,500〜1,750円未満」（49.7％）です。

派遣就業における主業務経験期間が3年未満・3年以上とも「1,500円～1,750円未満」(それぞれ45.7％・53.3％）で、最も多くなってい

ます。平均額は3年未満、3年以上ともにアップ（それぞれ前年比＋60円・＋13円）しています。
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【図表5】現在の賃金形態 [SA] N=2,771
（東京都・愛知県・大阪府）

【図表6】現在の時給金額[NA] 2021年：N=2,735 2020年：N=1,953
（東京都・愛知県・大阪府／賃金形態が時給制の人）

【図表7_1】派遣就業での主業務経験期間3年未満の時給金額
2021年：N=1,291 2020年：N=1,029
（東京都・愛知県・大阪府）

【図表7_2】派遣就業での主業務経験期間3年以上の時給金額
2021年：N=1,444 2020年：N=924
（東京都・愛知県・大阪府）

前年比 +42円

２．賃金について

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度

※回答した人が30ｓ未満については参考値
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（２）東京都・愛知県・大阪府以外の地域

●賃金 －東京都・愛知県・大阪府以外の地域－

賃金形態は98.4％が「時給制」。平均値は1,328円。最も多い時給額は「1,250～1,500円未満」で、約4割。

賃金形態が「時給制」と答えた人は98.4％。時給額で最も多いのは「1,250〜1,500円未満」（39.6％）です。続いて「1,000～1,250円

未満」（38.0％）となっています。

派遣就業における主業務経験期間が3年未満は「1,000円～1,250円未満」(44.6％）、3年以上は「1,250円～1,500円未満」(41.7％）

で最も多くなっています。平均額は3年未満、3年以上ともにアップ（それぞれ前年比＋59円・＋62円）しています。
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【図表19】現在の賃金形態 [SA] N=1,822
（東京都・愛知県・大阪府以外の地域）

【図表20】現在の時給金額[NA] 2021年：N=1,792 2020年：N=1,964
（東京都・愛知県・大阪府以外の地域／賃金形態が時給制の人）

【図表21_1】派遣就業での主業務経験期間3年未満の時給金額
2021年：N=911 2020年：N=1,207
（東京都・愛知県・大阪府以外の地域）

【図表21_2】派遣就業での主業務経験期間3年以上の時給金額
2021年：N=881 2020年：N=757
（東京都・愛知県・大阪府以外の地域）

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度

前年比 +67円

※回答した人が30ｓ未満については参考値
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３．テレワークについて
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●テレワークでの就業有無：2021年以降で、「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期

「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期にテレワークで就業したことがある人は
45.4％。オフィス系（デスクワーク中心）では50.0％、IT技術・通信系やクリエイティブ系の業務では約7割。

「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期にテレワークで就業したことがある人の割合は45.4％で、全

体の4割超となっています。業務別では、IT技術・通信系で70.0％（そのうち「100％（完全にテレワーク）」は21.4％）、クリエイティブ

系で67.2％（そのうち「100％（完全にテレワーク）」は30.0％）で突出して高くなっています。最も多いオフィス系（デスクワーク中心）

では、50.0％が就業したことがあると回答しています。

派遣就業での主業務経験期間が3年以上の場合は、オフィス系（デスクワーク中心）でも57.5％と高くなっています。

また、地域別では、東京都・愛知県・大阪府はそれ以外の地域に比べて高く、53.4％となっています。

【図表57_1】業務別 テレワーク就業有無
：2021年以降で、「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」が発令されている時期[SA] N=4,593

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度

n
100％
（完全に

テレワーク）

80％～99％
程度

60～79％
程度

40～59％
程度

20～39％
程度

1～19％
程度

テレワーク
（在宅勤務）は
全くできない

この時期は
働いて

いなかった

TOTAL 4,593 5.8 6.9 9.2 10.1 6.6 6.8 52.4 2.2

オフィス系（デスクワーク中心） 3,385 5.7 7.4 10.6 11.6 7.2 7.5 48.2 1.7

オフィス系（デスクワーク以外） 308 0.0 0.6 5.5 9.7 7.5 6.2 65.9 4.5

営業･販売･サービス系 265 4.5 5.3 5.7 5.7 6.0 6.0 64.9 1.9

IT技術･通信系 154 21.4 26.0 5.8 6.5 5.8 4.5 28.6 1.3

クリエイティブ系 70 30.0 8.6 14.3 2.9 4.3 7.1 31.4 1.4

製造･軽作業系 219 0.0 0.0 0.5 1.4 0.5 0.0 90.9 6.8

その他 192 3.6 2.6 6.3 5.2 3.1 5.2 70.3 3.6

TOTAL 2,234 5.4 5.6 6.8 6.1 4.8 6.4 61.1 3.7

オフィス系（デスクワーク中心） 1,561 5.6 6.6 8.3 7.5 5.8 7.7 55.6 2.9

オフィス系（デスクワーク以外） 173 0.0 0.0 1.7 3.5 4.0 3.5 79.2 8.1

営業･販売･サービス系 137 7.3 2.9 2.9 2.9 3.6 5.1 71.5 3.6

IT技術･通信系 56 19.6 23.2 8.9 5.4 1.8 5.4 35.7 0.0

クリエイティブ系 37 32.4 5.4 16.2 2.7 5.4 5.4 29.7 2.7

製造･軽作業系 150 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.0 90.7 8.0

その他 120 0.8 1.7 3.3 3.3 0.8 5.0 80.0 5.0

TOTAL 2,359 6.1 8.3 11.5 13.9 8.3 7.1 44.0 0.8

オフィス系（デスクワーク中心） 1,824 5.8 8.2 12.6 15.2 8.4 7.3 41.8 0.8

オフィス系（デスクワーク以外） 135 0.0 1.5 10.4 17.8 11.9 9.6 48.9 0.0

営業･販売･サービス系 128 1.6 7.8 8.6 8.6 8.6 7.0 57.8 0.0

IT技術･通信系 98 22.4 27.6 4.1 7.1 8.2 4.1 24.5 2.0

クリエイティブ系 33 27.3 12.1 12.1 3.0 3.0 9.1 33.3 0.0

製造･軽作業系 69 0.0 0.0 1.4 2.9 0.0 0.0 91.3 4.3

その他 72 8.3 4.2 11.1 8.3 6.9 5.6 54.2 1.4
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ハケンのホント

ハケンのホンネ

●派遣会社の推奨度

約2割が現在の派遣会社をすすめる。

派遣で働こうとしている人への「現在の派遣

会社」の推奨度は、 「10点（すすめる）」が最も

多く、20.0％となっています。「9点～10点（す

すめる）」計は23.8％で、約2割となっています。

【図表49】現在の派遣会社の推奨度[SA] N=4,593

「0点～6点」計 42.9％

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度

「7点～8点」計 33.4％
「9点～10点」計 23.8％

n
0点

（すすめ
ない）

1点 2点 3点 4点 5点 6点 7点 8点 9点
10点
（すす
める）

TOTAL 3,351 6.1 0.8 1.6 3.9 2.8 19.1 8.1 15.1 18.5 4.0 20.1

オフィス系（デスクワーク中心） 2,482 5.5 0.7 1.6 3.5 2.7 18.1 8.1 16.0 18.9 4.6 20.5

オフィス系（デスクワーク以外） 230 2.6 1.3 1.3 4.8 3.5 17.0 8.3 10.9 23.5 2.2 24.8

営業･販売･サービス系 183 6.0 1.1 1.1 4.9 2.7 27.3 10.4 15.8 14.8 2.2 13.7

IT技術･通信系 119 11.8 0.0 0.0 5.0 2.5 20.2 5.9 13.4 18.5 0.8 21.8

クリエイティブ系 62 6.5 0.0 3.2 6.5 6.5 24.2 8.1 4.8 14.5 4.8 21.0

製造･軽作業系 134 17.9 0.7 3.7 6.7 1.5 23.9 7.5 7.5 14.2 2.2 14.2

その他 141 5.7 2.1 0.7 3.5 3.5 21.3 7.8 18.4 15.6 3.5 17.7

TOTAL 1,983 5.7 0.6 1.5 4.1 2.8 19.2 7.6 15.7 18.5 4.1 20.2

オフィス系（デスクワーク中心） 1,429 5.2 0.6 1.3 3.8 2.8 18.3 7.8 16.5 17.8 5.0 21.1

オフィス系（デスクワーク以外） 149 2.7 0.7 2.0 4.0 2.0 16.1 6.0 13.4 30.2 1.3 21.5

営業･販売･サービス系 123 4.9 0.8 1.6 4.9 3.3 29.3 9.8 14.6 13.8 2.4 14.6

IT技術･通信系 50 14.0 0.0 0.0 4.0 2.0 18.0 2.0 18.0 22.0 0.0 20.0

クリエイティブ系 35 2.9 0.0 2.9 5.7 5.7 28.6 0.0 8.6 22.9 2.9 20.0

製造･軽作業系 97 16.5 0.0 4.1 8.2 2.1 22.7 8.2 8.2 16.5 1.0 12.4

その他 100 5.0 2.0 1.0 4.0 4.0 18.0 9.0 18.0 16.0 4.0 19.0

TOTAL 1,368 6.6 1.0 1.8 3.5 2.8 18.9 8.9 14.1 18.6 3.8 20.0

オフィス系（デスクワーク中心） 1,053 5.9 0.9 2.1 3.0 2.6 17.9 8.5 15.2 20.3 4.0 19.7

オフィス系（デスクワーク以外） 81 2.5 2.5 0.0 6.2 6.2 18.5 12.3 6.2 11.1 3.7 30.9

営業･販売･サービス系 60 8.3 1.7 0.0 5.0 1.7 23.3 11.7 18.3 16.7 1.7 11.7

IT技術･通信系 69 10.1 0.0 0.0 5.8 2.9 21.7 8.7 10.1 15.9 1.4 23.2

クリエイティブ系 27 11.1 0.0 3.7 7.4 7.4 18.5 18.5 0.0 3.7 7.4 22.2

製造･軽作業系 37 21.6 2.7 2.7 2.7 0.0 27.0 5.4 5.4 8.1 5.4 18.9

その他 41 7.3 2.4 0.0 2.4 2.4 29.3 4.9 19.5 14.6 2.4 14.6
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n
0点

（すすめ
ない）

1点 2点 3点 4点 5点 6点 7点 8点 9点
10点
（すす
める）

TOTAL 1,086 7.2 0.6 1.6 4.2 2.7 19.3 8.8 16.2 16.1 3.3 20.0

オフィス系（デスクワーク中心） 810 5.9 0.4 1.2 3.7 2.8 19.4 8.3 17.3 17.7 3.5 19.9

オフィス系（デスクワーク以外） 69 7.2 0.0 0.0 4.3 0.0 23.2 10.1 13.0 15.9 2.9 23.2

営業･販売･サービス系 74 6.8 1.4 0.0 5.4 2.7 18.9 9.5 18.9 8.1 2.7 25.7

IT技術･通信系 32 15.6 3.1 3.1 9.4 3.1 6.3 9.4 12.5 18.8 0.0 18.8

クリエイティブ系 6 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 16.7 16.7 16.7 0.0 0.0 16.7

製造･軽作業系 57 17.5 1.8 7.0 7.0 5.3 21.1 8.8 8.8 10.5 5.3 7.0

その他 38 13.2 0.0 5.3 0.0 0.0 21.1 15.8 7.9 7.9 2.6 26.3

TOTAL 147 10.9 0.7 4.1 2.7 4.1 19.0 8.2 14.3 19.0 2.0 15.0

オフィス系（デスクワーク中心） 76 5.3 1.3 3.9 1.3 3.9 18.4 7.9 15.8 25.0 2.6 14.5

オフィス系（デスクワーク以外） 15 6.7 0.0 0.0 6.7 0.0 13.3 13.3 13.3 13.3 0.0 33.3

営業･販売･サービス系 10 10.0 0.0 0.0 10.0 0.0 10.0 0.0 40.0 20.0 0.0 10.0

IT技術･通信系 5 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 0.0 20.0

クリエイティブ系 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

製造･軽作業系 31 19.4 0.0 9.7 3.2 9.7 29.0 6.5 9.7 3.2 3.2 6.5

その他 10 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 20.0 0.0 20.0 0.0 20.0

TOTAL 939 6.6 0.5 1.2 4.5 2.4 19.4 8.9 16.5 15.7 3.5 20.8

オフィス系（デスクワーク中心） 734 6.0 0.3 1.0 4.0 2.7 19.5 8.3 17.4 16.9 3.5 20.4

オフィス系（デスクワーク以外） 54 7.4 0.0 0.0 3.7 0.0 25.9 9.3 13.0 16.7 3.7 20.4

営業･販売･サービス系 64 6.3 1.6 0.0 4.7 3.1 20.3 10.9 15.6 6.3 3.1 28.1

IT技術･通信系 27 11.1 3.7 3.7 11.1 3.7 7.4 11.1 14.8 14.8 0.0 18.5

クリエイティブ系 6 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 16.7 16.7 16.7 0.0 0.0 16.7

製造･軽作業系 26 15.4 3.8 3.8 11.5 0.0 11.5 11.5 7.7 19.2 7.7 7.7

その他 28 10.7 0.0 7.1 0.0 0.0 21.4 14.3 10.7 3.6 3.6 28.6
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【図表50_1】業務別 派遣会社の推奨度：有期労働契約[SA] N=3,351

【図表50_2】業務別 派遣会社の推奨度：無期労働契約[SA] N=1,086

※回答した人が30ｓ未満については参考値 TOTALより+5pt以上 TOTALより-5pt以下

TOTALより+10pt以上 TOTALより-10pt以下

４．派遣会社と、派遣で働くことの推奨度
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ハケンのホント

ハケンのホンネ

●派遣で働くことの推奨度

約1割が派遣で働くことををすすめる。

仕事を探している人への「派遣で働くこと」

の推奨度は、「5点」が最も多く30.4％となって

います。「9点～10点（すすめる）」計は13.3％

で、約1割となっています。

派遣社員ＷＥＢアンケート調査
2021年度
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【図表51】派遣で働くことの推奨度[SA] N=4,593

「0点～6点」計 61.9％
「7点～8点」計 24.8％

【図表52_1】業務別 派遣で働くことの推奨度：有期労働契約[SA] N=3,351

【図表52_2】業務別 派遣で働くことの推奨度：無期労働契約[SA] N=1,086

「9点～10点」計 13.3％

n
0点

（すすめ
ない）

1点 2点 3点 4点 5点 6点 7点 8点 9点
10点
（すす
める）

TOTAL 3,351 10.2 1.0 2.8 5.0 2.7 30.5 9.5 11.9 13.4 2.4 10.7

オフィス系（デスクワーク中心） 2,482 9.6 1.2 2.3 4.7 2.7 30.3 10.1 12.1 13.8 2.5 10.7

オフィス系（デスクワーク以外） 230 6.5 0.0 2.6 3.9 2.6 37.0 7.0 11.7 14.3 1.3 13.0

営業･販売･サービス系 183 7.1 1.1 3.3 6.6 1.6 32.2 11.5 14.8 11.5 3.3 7.1

IT技術･通信系 119 19.3 0.8 5.0 4.2 3.4 24.4 5.9 8.4 13.4 0.0 15.1

クリエイティブ系 62 14.5 0.0 8.1 6.5 4.8 25.8 8.1 9.7 11.3 0.0 11.3

製造･軽作業系 134 17.9 1.5 3.7 10.4 3.0 29.1 5.2 10.4 9.7 1.5 7.5

その他 141 12.8 0.0 5.0 5.7 0.7 29.8 9.2 11.3 12.8 3.5 9.2

TOTAL 1,983 8.5 1.0 2.7 5.5 2.7 30.1 10.4 12.5 13.2 2.5 11.0

オフィス系（デスクワーク中心） 1,429 7.7 1.3 2.0 5.2 3.0 29.7 10.9 12.9 13.2 2.5 11.5

オフィス系（デスクワーク以外） 149 6.0 0.0 3.4 4.0 1.3 35.6 8.1 11.4 16.8 1.3 12.1

営業･販売･サービス系 123 8.1 0.0 3.3 5.7 0.8 36.6 11.4 12.2 10.6 4.1 7.3

IT技術･通信系 50 20.0 0.0 4.0 2.0 2.0 24.0 12.0 6.0 16.0 0.0 14.0

クリエイティブ系 35 11.4 0.0 11.4 5.7 5.7 28.6 5.7 11.4 11.4 0.0 8.6

製造･軽作業系 97 14.4 2.1 4.1 11.3 4.1 28.9 4.1 12.4 11.3 2.1 5.2

その他 100 12.0 0.0 5.0 7.0 0.0 23.0 13.0 13.0 12.0 4.0 11.0

TOTAL 1,368 12.6 1.0 2.9 4.3 2.6 31.1 8.2 11.1 13.8 2.2 10.2

オフィス系（デスクワーク中心） 1,053 12.3 1.0 2.8 3.9 2.4 31.0 8.9 11.0 14.6 2.6 9.6

オフィス系（デスクワーク以外） 81 7.4 0.0 1.2 3.7 4.9 39.5 4.9 12.3 9.9 1.2 14.8

営業･販売･サービス系 60 5.0 3.3 3.3 8.3 3.3 23.3 11.7 20.0 13.3 1.7 6.7

IT技術･通信系 69 18.8 1.4 5.8 5.8 4.3 24.6 1.4 10.1 11.6 0.0 15.9

クリエイティブ系 27 18.5 0.0 3.7 7.4 3.7 22.2 11.1 7.4 11.1 0.0 14.8

製造･軽作業系 37 27.0 0.0 2.7 8.1 0.0 29.7 8.1 5.4 5.4 0.0 13.5

その他 41 14.6 0.0 4.9 2.4 2.4 46.3 0.0 7.3 14.6 2.4 4.9
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n
0点

（すすめ
ない）

1点 2点 3点 4点 5点 6点 7点 8点 9点
10点
（すす
める）

TOTAL 1,086 11.5 1.0 2.8 5.3 3.0 30.0 8.8 11.8 11.1 2.4 12.2

オフィス系（デスクワーク中心） 810 10.6 1.0 2.7 5.1 3.2 30.1 8.5 12.2 12.1 2.3 12.1

オフィス系（デスクワーク以外） 69 5.8 0.0 1.4 1.4 4.3 37.7 8.7 15.9 8.7 1.4 14.5

営業･販売･サービス系 74 5.4 1.4 0.0 12.2 1.4 31.1 9.5 10.8 13.5 2.7 12.2

IT技術･通信系 32 28.1 3.1 6.3 9.4 0.0 9.4 9.4 12.5 6.3 0.0 15.6

クリエイティブ系 6 16.7 0.0 0.0 16.7 0.0 33.3 16.7 0.0 0.0 0.0 16.7

製造･軽作業系 57 22.8 0.0 8.8 1.8 3.5 33.3 7.0 7.0 3.5 5.3 7.0

その他 38 21.1 2.6 0.0 5.3 2.6 23.7 15.8 5.3 7.9 2.6 13.2

TOTAL 147 10.9 0.0 2.0 1.4 2.0 28.6 10.2 15.6 17.0 2.0 10.2

オフィス系（デスクワーク中心） 76 5.3 0.0 2.6 0.0 1.3 25.0 10.5 19.7 21.1 2.6 11.8

オフィス系（デスクワーク以外） 15 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 13.3 26.7 6.7 0.0 20.0

営業･販売･サービス系 10 10.0 0.0 0.0 10.0 0.0 30.0 10.0 10.0 20.0 0.0 10.0

IT技術･通信系 5 60.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 20.0 0.0 0.0

クリエイティブ系 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

製造･軽作業系 31 19.4 0.0 3.2 3.2 6.5 38.7 6.5 6.5 6.5 3.2 6.5

その他 10 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30.0 20.0 0.0 30.0 0.0 0.0

TOTAL 939 11.6 1.2 2.9 6.0 3.2 30.2 8.6 11.2 10.2 2.4 12.5

オフィス系（デスクワーク中心） 734 11.2 1.1 2.7 5.6 3.4 30.7 8.3 11.4 11.2 2.3 12.1

オフィス系（デスクワーク以外） 54 7.4 0.0 1.9 1.9 5.6 38.9 7.4 13.0 9.3 1.9 13.0

営業･販売･サービス系 64 4.7 1.6 0.0 12.5 1.6 31.3 9.4 10.9 12.5 3.1 12.5

IT技術･通信系 27 22.2 3.7 7.4 11.1 0.0 11.1 11.1 11.1 3.7 0.0 18.5

クリエイティブ系 6 16.7 0.0 0.0 16.7 0.0 33.3 16.7 0.0 0.0 0.0 16.7

製造･軽作業系 26 26.9 0.0 15.4 0.0 0.0 26.9 7.7 7.7 0.0 7.7 7.7

その他 28 21.4 3.6 0.0 7.1 3.6 21.4 14.3 7.1 0.0 3.6 17.9
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※回答した人が30ｓ未満については参考値 TOTALより+5pt以上 TOTALより-5pt以下

TOTALより+10pt以上 TOTALより-10pt以下
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